
 

 

 
 
Název vzdělávacího materiálu: Vítězslav Nezval – Manon Lescaut 
Číslo vzdělávacího materiálu: VY_32_INOVACE_CJL1.3.13 
Autor vzdělávací materiálu: PhDr. Zdeňka Hůlová  
Období, ve kterém byl 
vzdělávací materiál vytvořen: 

březen 2013 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 
Vzdělávací předmět: Český jazyk a literatura 
Tematická oblast: Světové a české drama 19. – 21.století 
Ročník, pro který je vzdělávací 
materiál určen: 

3. a 4. ročník gymnázia (vyšší stupeň) 

Anotace: Vzdělávací materiál slouží k interpretaci díla Vítězslava 
Nezvala Manon Lescaut a prohlubuje kompetence pro čtení 
s porozuměním. Inovuje výuku využitím pracovního listu 
v papírové podobě nebo na folii k projekci na meotaru.  

Citace použitých zdrojů: NEZVAL, Vítězslav. Manon Lescaut. 16.vyd. Praha : Melantrich, 
1948. ISBN neuvedeno. s. 48 – 49.  
Vlastní zdroje. 
          

Vzdělávací materiál vytvořen v rámci projektu  
Sportovní gymnázium - škola 21. století 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
SVĚTOVÉ A ČESKÉ DRAMA 19.-21.STOLETÍ                                  VY_32_INOVACE_CJL1.3.13 
VÍTĚZSLAV NEZVAL – MANON LESCAUT                   Autor VM: PhDr. Zdeňka Hůlová 
 
1. Výchozí text pro interpretaci 
 
Vítězslav Nezval – Manon Lescaut 
 
DES GRIEUX 
          Vy Manon? 
          Vy ne A přece vy 
          Vy Ovšem To se ví 
          Kdo jiný mohl by mě svésti 
          Než Manon Lescaut mé štěstí 
          Manon Manon sladká hříšnice 
          Ach kdo by to mohl jiný být 
          Ach dny a noci týdny měsíce 
          Já bez vás nemohu žít 
          Manon Manon jaká nádhera 
          Ach kdo by to mohl jiný být 
          Ach rozlučte se se zdmi kláštera 
          Já bez vás nemohu žít 
MANON 
          Vy ne a přece vy 
          Vy Ovšem To se ví 
          Kdo jiný mohl vy mě svésti 
          Než rytíř des Grieux mé štěstí 
          Bídná Manon Manon hříšnice 
          Ach kdo by to mohl jiný být 
          Ach dny a noci týdny měsíce 
          Já bez vás nemohu žít 
          Manon Lescaut jaká nádhera 
          Ach kdo by to mohl jiný být 
          Já rozloučím se se zdmi kláštera 
          Já bez vás nemohu žít 
 
 
2. Úkoly k interpretaci textu 
 
1. Popište okolnosti vzniku této divadelní hry.  
2. Co víte o autorovi literární předlohy? 
3. Charakterizujte hlavní postavy, v základních rysech přibližte děj. 
4. Rozeberte umělecké i kompoziční prostředky. 
5. V čem spočívá hlavní přínos této hry? 
6. Jaké místo zaujímá Manon Lescaut v literárním odkazu V.Nezvala? 


